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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A SYMBOLŮ

Zkratky použité v textu

FRP Fiber reinforced plastic (vlákny vyztužený plast)

GFRP Glass fiber reinforced plastic (plast vyztužený skelnými vlákny)

CFRP Carbon fiber reinforced plastic (plast vyztužený uhlíkovými vlákny)

PKD Polykrystalický diamant

SK Slinutý karbid

CVD Chemical vapor deposition (metoda povlakování)

PVD Physical vapor deposition (metoda povlakování)

OH Oxid hlinitý

HSC High strenght carbon (standardní uhlíkové vlákno)

UHM Ultra high modulus (vysokomodulové vlákno nad 500 GPa)

CNC Computer numerical controlled (číslicové řízení pomocí počítače)

PEEK Polyether ether keton

PPD Oblast primární plastické deformace

SPD Oblast sekundární plastické deformace

TPD Oblast terciární plastické deformace

Symboly použité v textu

Vv Objem výztuhy [m
3
]

Vm Objem matrice [m
3
]

Ra Střední aritmetická úchylka profilu [µm]

Rz Výška nerovnosti profilu určená z 10 bodů [µm]

φ Natočení frézy [°]

β Okamžitý úhel natočení vláken vůči směru řezání [°]

θ Úhel natočení vláken vůči směru posuvu nástroje [°]

re Zaoblení řezné hrany nástroje [mm]

vf Posuvová rychlost [mm/min]

vc Řezná rychlost [m/min]

fz Posuv na zub [mm/zub]

hq Ekvivalentní tloušťka třísky [mm]

Df Delaminační faktor [1]

Tg Teplota skelného přechodu [°C]

Fn Normálová řezná síla [N]

Ff Posuvová řezná síla [N]
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1 Úvod

Kompozitní materiály nabízí širokou škálu velmi zajímavých vlastností. Ať už

fyzikálních či mechanických. V poslední době jsou více a více vyhledávaným artiklem

zejména ve vojenském, leteckém a automobilovém průmyslu. Je tomu tak zejména díky

poměru jejich váhy k vysokým hodnotám mechanických vlastností, mnohdy převyšujících

mechanické hodnoty standardně užívaných materiálů.

Problematika obrábění kompozitních materiálů je ale stále velmi málo probádána.

Obrábění kompozitů je odlišné od obrábění konvenčních, běžně užívaných materiálů. Každý

druh kompozitu má své specifické vlastnosti, které mají vliv na proces obrábění. Tyto

vlastnosti mohou být měněny například materiálem použité výztuže či matrice. Popřípadě

orientací výztuže v objemu výrobku. Při obrábění některých kompozitů dochází k extrémnímu

opotřebení nástrojů vlivem vysokých hodnot mechanických vlastností výztuže. Vyvstávají

vyšší nároky na stroje, kvůli používání vysokých řezných rychlostí. Je velmi obtížné

dosáhnout požadované kvality povrchu díky mnoha faktorům, které zásadně ovlivňují průběh

obrábění. Při obránění kompozitů je třeba uvážit i zdravotní rizika. V některých případech

může být obrábění bez ochranných pomůcek zdraví nebezpečné. Všechny tyto aspekty je

třeba uvážit před samotným návrhem technologie.

Cíle této práce spočívají ve zjištění a shrnutí dostupných informací o frézování

kompozitních materiálů z hlediska jejich obrobitelnosti, jakosti obrobené plochy a úskalí

spojených s frézováním těchto materiálů, zejména pak opotřebení nástrojů. Dalším

významným cílem této práce je zjištění informací o použitelných nástrojích z hlediska

materiálu a nástrojové geometrie, včetně zjištění informací o vlivu geometrie na jakost

obrobené plochy. Tato práce se také pokusí ověřit nashromážděné informace a dostupné údaje

v praxi.
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2 Rozbor současného stavu

2.1 Obráběný materiál

Kompozitní materiály jsou tvořeny ze dvou nebo více složek (fází), které se výrazně liší

svými vlastnostmi. Vyrábějí se mechanickým mísením - jsou heterogenní. Tyto materiály

vykazují anizotropní chování.

Kompozity se skládají z matrice, která má za úkol chránit výztuž, přenášet na ni zátěž a

určovat tvar součásti. Výztuž má pak za úkol zvyšovat vlastnosti, pro které byla určena. Má

většinou lepší mechanické vlastnosti než matrice. Je ve tvaru dlouhých vláken, částic či

whiskerů. Tyto materiály jsou velmi oblíbené v konstrukcích, kde je důležitá nízká hmotnost

a velmi vysoké pevnostní hodnoty. Tato práce se bude věnovat kompozitním materiálům

s polymerní matricí, vyztuženou dlouhými vlákny.

Výhody FRP kompozitů spočívají především ve velmi nízké hmotnosti a velmi vysoké

pevnosti. Dále vykazují vysokou chemickou a tepelnou odolnost. Na druhou stranu je návrh

konstrukce z těchto materiálů složitější oproti standardně používaným materiálům (díky jejich

anizotropnímu chování). Velmi složité je i opracování obrobků z těchto materiálů a jejich

spojování do celku. Oproti konvenčně používaným materiálům jsou FRP kompozity poměrně

drahé. Jsou velmi oblíbené v automobilovém, sportovním, leteckém a vojenském průmyslu.

Nadále se dá předpokládat nárůst jejich použití v moderních automobilech pro běžné

uživatele. V leteckém, vojenském i sportovním průmyslu se využívají již delší dobu.

2.1.1 Matrice

2.1.1.1 Kovové matrice

Kovové matrice se používají pro aplikace vyžadující vysokou odolnost proti

tepelnému poškození. Používají se hlavně v leteckém průmyslu a u částí motorů aut. Velmi

často se jako kovová matrice používá hliník. [1]

2.1.1.2 Keramické matrice

Kompozity s keramickou matricí se používají především kvůli vyšší lomové

houževnatosti oproti nevyztužené keramice. Používá se např. oxid hlinitý v kombinaci se SiC

whiskery. [1]
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2.1.1.3 Polymerní matrice

Pro polymerní matrice se nejčastěji jako výztuže používají velmi pevná a křehká

skelná (GFRP – Glass Fibre Reinforced Plastics), uhlíková (CFRP – Carbon Fibre Reinforced

Plastics) a aramidová vlákna, která jsou velmi pevná a tuhá. Jejich cena je však velmi vysoká,

proto se používají v konstrukcích, kde se nejedná o finanční náročnost, ale o extrémní

požadavky na poměr mezi pevností a hmotností. [1]

2.1.1.4 Termosety

Termosety jsou poměrně pevné, tuhé a mají špatnou tvárnost. Po vytvrzení vytváří

velmi složité trojrozměrné sítě, nelze je tvářet, nejdou roztavit. Jsou to např. epoxidové a

polyesterové pryskyřice. Polyesterové pryskyřice jsou levnější než epoxidové, ale nejsou tak

odolné. Používají se například na výrobu lodních trupů, panelů do aut a podobně. Epoxidové

pryskyřice mají výbornou adhezi ke kovům, keramice a sklu. Málo se smršťují a umožňují tak

vyšší výrobní přesnost. Dále dobře odolávají vodě, roztokům alkálií, kyselinám a některým

rozpouštědlům. Jejich nejčastější použití je v kombinaci s kvalitními výztužnými vlákny -

aramidovými a uhlíkovými v aplikacích pro automobilový, letecký, lékařský, sportovní a

vojenský průmysl. Mají nízkou viskozitu a vysokou smáčivost při zpracování, které je tím

výrazně usnadněno. Dále mají vyšší teplotu skelného přechodu než termoplasty. [1]

2.1.1.5 Termoplasty

Termoplastické polymery se skládají z pružných lineárních molekulárních řetězců,

které jsou navzájem propleteny. Při zahřívání měknou. Mají nižší pevnost, modul pružnosti,

ale mají poměrně vysokou houževnatost. Řadí se mezi ně například polyamidy a PEEK.

Kompozity z těchto materiálů se hůře vyrábí díky velké viskozitě a nízké smáčivosti těchto

pryskyřic. [1], [2]

Tabulka 1: Porovnání vlastností různých typů matric [4]
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Z Tabulky 1 je patrné, že matrice nevykazují vysoké pevnostní hodnoty. Dále mají

velmi malou tepelnou vodivost, což se negativně projevuje na odvodu tepla z místa řezu při

obrábění. V další tabulce je uvedeno srovnání mezi termosety a termoplasty při jejich

zpracování. Termosetické matrice jsou oblíbené zejména kvůli jejich nízké ceně a poměrně

jednoduchému zpracování. K jejich zpracování je na rozdíl od termoplastických matric

dostatek informací. Ty jsou více odolné než termosetické matrice, ale také dražší a jejich

zpracování je složitější.

Termoset Termoplast

Cena Nízká Vysoká


[…]


Hloubka řezu HC 650 [mm] 2 Šířka řezu HC 650 [mm] 4,3

Tabulka 9: Řezné podmínky frézování

Obrázek 33: Nesousledně HC 650 Obrázek 34: Nesousledně WD 108
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Rozdíl mezi sousledným a nesousledným frézováním není příliš znatelný. Rozdíl by

se dal pozorovat na hodnotách drsnosti, nicméně tento vzorek nebyl vhodný k tomuto měření.

Nebylo možné s jistotou zaručit, že by se hrot drsnoměru pohyboval po vrstvě se sledovanou

orientací vláken díky malému rozměru vrstev a díky jejich drobnému zvlnění pozorovatelném

na Obrázku 35.

Významným přínosem tohoto experimentu by mělo být určení vhodných řezných

podmínek vzhledem ke kvalitě obrobené plochy. Na Obrázku 37 je možné vidět povrch

obrobené plochy frézované nesousledně frézou HC 650 při podmínkách varianty G. Tento

povrch je poměrně čistý, bez výrazné delaminace. Oproti tomu povrch při sousledném

frézování s řeznými podmínkami varianty D vykazuje poměrně velkou delaminaci

s viditelnými vytrhanými neodříznutými vlákny (viz Obrázek 36). Pro frézu HC 650 je tedy

nejvýhodnější volit posuv dle varianty G.

Pro nástroj WD 108 je pak rozdíl posuvů také velmi významný. Na Obrázku 39 je

povrch obrobené plochy frézované nesousledně dle varianty H. Ze všech variant, byl tento

povrch nejčistší, bez výrazného vytrhávání vláken. Oproti tomu při variantě F (Obrázek 38) je

povrch delaminován i ve vyšších vrstvách s rozdílnou orientací vláken.

Obrázek 35: Zvlněné vrstvy různých orientací vláken pozorovaných v obrobené ploše

Obrázek 37: Varianta G nesousledně HC 650 Obrázek 36: Varianta D sousledně HC 650
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Je to zřejmě vyšší rychlostí posuvu. Při vyšších hodnotách posuvu variant F, D a C

není již příliš rozpoznatelný rozdíl v kvalitě obrobené plochy. Je vždy delaminována a na

některých místech jsou patrná již zmiňovaná znovu do povrchu zatlačená vlákna. Pro frézu

WD 108 tedy vyplývá doporučení v podobě volby nejnižší hodnoty posuvu dle varianty H

nesousledně.

3.1.8 Opotřebení nástrojů

Vlivem abrazivního účinku vláken na břit nástroje dochází k jeho vysokému

opotřebení. Nejvyšší opotřebení je možné pozorovat u nepovlakované frézy WD 108. Některé

zuby jsou vylámané po odfrézování cca 2 m při úběru 3 mm a proměnných řezných

podmínkách. Je to zřejmě způsobeno poměrně vysokými hodnotami posuvů. U nástroje WD

108 by se jistě vyplatil povlak, který je použit u nástroje HC 650. Tento nástroj nebyl tak

extrémně poničen abrazivním účinkem vláken. U frézy WD 108 je velikost opotřebení

v podobě vylomení řezné části v rozmezí od 17 µm do 627 µm. Na Obr. 41 je možné vidět

vylomení břitu frézy WD 108. U frézy HC 650 bylo opotřebení v hodnotách od 10 µm do 35

µm. Nejvyšší hodnota opotřebení břitu byla naměřena dle snímku na Obrázku 40.

Obrázek 39: H N WD 108

Obrázek 41: Břit HC 650 zvětšení 7x Obrázek 40: Břit WD 108 zvětšení 7x

Obrázek 38: F S WD 108

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad.rok 2012/13

Katedra technologie obrábění Václav Schorník

- 45 -

4 Závěr

Tato práce je zaměřena na problematiku frézování kompozitních materiálů. Podává

přehled dostupných informací o této problematice z hlediska nejvýznamnějších faktorů

majících vliv na kvalitu obrobené plochy, použitelných řezných podmínek, nástrojů a

materiálů, ze kterých mohou být vyrobeny.

První část této práce se zaměřuje na shrnutí dostupných informací ohledně zmiňované

problematiky. Práce v této části pojednává o materiálech používaných na výrobu matric a

výztuží. Zahrnuto je i porovnání jednotlivých materiálů z hledisek, která jsou zásadní pro

výrobu a obrábění kompozitních materiálů. Dále je zde popis vlivu natočení vláken vůči

směru obrábění na kvalitu obrobené plochy, včetně popisu mechanismu vzniku třísky. Práce

se v této části dále zaměřuje na použitelné řezné materiály, na jejich vlastnosti a porovnání

z hlediska odolnosti proti opotřebení.

V navazující kapitole je popsán přehled nástrojů určených pro frézování kompozitních

materiálů. Je zde popsán i vliv geometrie nástroje na kvalitu obrobené plochy; dále také vliv

řezných podmínek. Na tuto část navazuje kapitola pojednávající o řezných silách, jejich

závislostech na řezných podmínkách, natočení vláken vůči směru řezání a teplotě. Dále je zde

popsán proces vzniku delaminace, včetně jejích druhů.

Druhá část této bakalářské práce je zaměřena na ověřování zjištěných informací v praxi.

Je zde uveden popis experimentu, při kterém se frézovala trubka z CFRP kompozitu. Dále pak

vyhodnocení experimentu v podobě popisu povrchu obrobené plochy zkoumaného na

optickém mikroskopu MultiCheck 500. V poslední kapitole experimentu je i vyhodnocení

opotřebení dvou testovaných nástrojů.

Frézování a obrábění kompozitních materiálů obecně je poměrně složitá problematika.

Díky vzrůstající poptávce po výrobcích z těchto materiálů se dá předpokládat další vývoj

v oblasti jejich obrábění.
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