Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: **Václav SCHORNÍK**

Oponent bakalářské práce: **Ing. Zdeněk Pošvář**

Název práce: **Frézování rovinných ploch a drážek při obrábění kompozitního materiálu**

Zadávací katedra: **Katedra technologie obrábění**

Školní rok: **2012/2013**

Bakalářská práce studenta Václava Schorníka vyčerpává zadání v plném rozsahu.

Práce má 46 textových stran, 41 obrázků, 9 tabulek a je členěna do 4 kapitol. Součástí práce je i CD s elektronickou verzí.

Úvodní část se zabývá základní definicí a rozdělení kompozitních materiálů. Plynule navazuje část 2.3 porovnávající vlastnosti obrobku při frézování sousledném a nesousledném pro vlákny vyztužený plast (FRP). Zároveň je v 2.3.1 na názorném obrázku ukázána změna směru řezu oproti směru vláken, což je základní problematika obrábění FRP. V následující podkapitole jsou přehledně znázorněny jednotlivé způsoby tvorby třísky.

Podkapitoly 2.3.3 až 2.3.9 uvádí základní materiály a geometrie pro řezné nástroje. Následuje podkapitola zabývající se řeznými podmínkami a hledáním kompromisu mezi zvyšováním řezných podmínek a nutností snižovat tepelné namáhání obrobku.

Kapitola 3 je aplikace teoretických poznatků v rámci experimentu provedeného ve firmě Compotech Plus s.r.o. V úvodu je popsán obráběcí stroj, nástroj, měřicí pomůcky, rámcový postup experimentu a jeho vyhodnocení. V podkapitole 3.1.7 student tvrdí, že výsledky kvality povrchu nezáleží na typu použité uhlíkové výztuže (UHM a HSC) a výsledky lze vzájemně srovnávat pouze na základě řezných podmínek, což považuji za nesprávné. Sice se v obou případech jedná o uhlíkovou výztuž, ale s rozdílnými mechanickými vlastnostmi.

Práce je po slohové a gramatické stránce v rámci obecně přijatého standardu.

Celkově hodnotím klasifikačním stupněm **v ý b o r n ě** a doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace (*nehodící škrtněte*) :
výborně
velmi dobře
dobře
nevyhověl

V Plzni, dne 29.7.2013

.....
podpis

Otázky ke zkoušce:

- 1) Fyzikální podstata skelného přechodu matrice
- 2) Porovnání mechanických vlastností kompozitu s UHM / HSC výztuží

V Plzni, dne 29.7.2013

.....
podpis